ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 06.137.293/001)1-30

DOM PEDRO

B
PORTARIA N" 341/SEMAFlN - 16 DE ABRIL DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE DOM

PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos

dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°. incisos III e competências

delegadas pelo Chefe do Executivo, c, ainda, de acordo cora os artigos 7°, § 3°, 115° e 117° da

Lei n° 14.133/2024, e

RESOLVE:

Art. r - Fica designado o servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA FREITAS SILVA, Matricula n°

3374-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do AO CONTRATO N"

025/2024-SEMAFIN, Originário do PE N" 001/2024, que tem como objeto contratação de

empresa para aquisição de pneus para veículos automotores, com prestação de serviços

acessórios de alinhamento, balanceamento, cambagem. montagem e vulcanização visando

atender as necessidades da Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de

Administração e Finanças . do Município de Dom Pedro-MA. celebrado com a SEMAFIN e

a EMPRESA R. B. N. BASTOS, com o período de vigência de: 16/04/2024 a 31/12/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Ailton Mota dos Santos'

Prefeito Municipal.

Praça da Matriz, n" 01 - Centro - CF-P: 65.250-000
Alcântara - Maranhão

DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
SáO LUiS. QUINTA • 25 DE ABRIL DE 2024

ISSN 2763-860X

ANO XVIII • N" 3337

SEMAFIN. que tem como objeto a Contratação de empresa para
aquisição de pneus para veículos automotores, com prestação
de serviços acessórios de alinhamento, balanceamento,
cambagem, montagem e vulcanização, visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA,
conforme descrições e especificações no Termo de Referência -
(ANEXO I) e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de acordo
com sua necessidade, celebrado com a SEMED e a empresa R. B. N.
bastos, inscrita no CNPJ; 42,255.618/0001-42, com o período de
vigência de; 16/04/2024 a 31/12/2024.
Art. 2> - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se,

Franeltco Guthyams Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEfTO
Dom Pedro - MA

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código tdennficador: 73eb819d8e713b400066?d93ab072258

PORTARIA Ni 024/SEMED, DE 24 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA N« 024/SEMED, DE 24 DE ABRIL DE 2024.
"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÈNCUIS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79<,
incisos III e competências delegadas pelo Cbefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7», § 3=, 115" e 117» da Lei n« 14.133/2024,

RESOLVE:

Art. 1< - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002,635.043-28. Matrícula n» 1597. para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N»
043/2024-SEMED, com Dispensa Eletrônica n» 005/2024 - CPL/OP.
através do Processo Administrativo n» 2024.0117.001/2024 -

SEMED, que tem como objeto a Contratação de empresa para os
serviços de Fotocópias e Encadernação das Apostilhas Didática,
para o segmento Educação Infantil e Ensino Fundamental I, da

Rede Pública Municipal da Dom Pedro - MA, conforme descrições e
^Especificações no Termo de Referência vinculado ao processo
^Administrativo n» 2021,1112,001/2021, anexado neste contrato, e

solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de
acordo com sua necessidade, celebrado com a empresa MARIA DE

JESUS S. BALDEZ - ME (PAPELARIA ATLAS), inscrita no CNPJ:
01,352.265/0001-11, com o período de vigência de: 22/04/2024 a
31/12/2024,

Art. 2* • Esta Portaria entre em vigor nesta data,

Dè-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francfsco Gvtbyerres Lemos Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador dbd3ec6114a01711fll7914d68c4ce03

legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79», incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III. 66 e 67 da
Lei n» 8,666/93, e

RESOLVE:

Art. 1« • Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS

SANTOS, Matrícula n« 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do 3° TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E
DE VALOR AO CONTRATO N« 01.04.0203.001/2021. PP N°
004/2021, que tem como objeto a Prestação de Serviços de Locação
de Sistemas ( Hospedagem; domfnio; bancos de dados; webmail;
tratamento e processamento de dados) .desenvolvimento do portal com
extensão.ma,gov.br e locação da plataforma de transparência da
prefeitura municipal, suporte e treinamento para atender a Secretaria
Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município
de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa
ALEXANDRE COELHO LOPES MAXIMIZE ̂  SOLtfÇ4{S
GOVERNAMENTAIS • ME, com o período de vigênefíde: 12/04/202^
a 12/04/2025. / .
Art. 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta dat^ ^
Dê-se ciência. f PI""- '' -
Publique-se e Cumpra-se. f

Ailton Mota dos Santos

Prefeito Municipal kiibi":-'

Publicado por: JOEL PINHtiRO DE ASSUNÇ^
Código identificador: dl538e5314fScdldfad89e4BêS9eíÍ33

PORTARIA N» 340/SEMAFIN • 12 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA N* 340/SEMAFIN • 12 DE ABRIL DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art, 79», incisos NI e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 58, Inciso 111. 66 e 67 da
Lei n» 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 1» - Fica designado o servidor KAROLAYNE DE SOUSA DA

SILVA, Matrícula n» 37S7-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do 3° TA AO CONTRATO NS
20210309.003/2021, PP N* 003/2021, que tem como objeto a

prestação de serviços técnicos de elaboração de projetos,
acompanhamento e fiscalização de obras e alimentação de sistema
Í5ISM0B, SICONV, SIMEC), para atender a Secretaria Municipal de

Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom
Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Empresa NOGUEIRA LIMA
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES • LTDA, com O período de vigência de:
12/04/2024 a 12/04/2025.

Art. 2« - Esta Portaria entre em vigor nesta data,

Dé-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

AItton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador Ib0dc69798398932a4l08f345905575c

PORTARIA N» 339/SEMAFIN • 12 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA N» 339/SEMAFIN - 12 DE ABRIL DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de Suas atribuições

PORTARIA N> 341/SEMAFIN - 16 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA N« 341/SEMAFIN - 16 DE ABRIL DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DB CONTRATO, S DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE

â ;r Tf v.PO
www.famem.org.br 67/125

m DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
SaO LUÍS, QUINTA 25 DE ABRIL DE 2024

ISSN 2763-860X

ANO XVIII * NS 3337

DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79". incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7«, § 3», 115" e 117" da
Lei n" 14,133/2024,6

RESOLVE:

Art. 1" - Fica designado o servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA FREITAS
SILVA, Matricula n" 3374-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do AO CONTRATO N« 025/2024-SEMAFIN,
Originário do PE N9 001/2024, que tem como objeto contratação de
empresa para aquisição de pneus para veículos automotores, com

prestação de serviços acessórios de alinhamento, balanceamento,
cambagem, montagem e vulcanização visando atender as necessidades
da Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças , do Município de Dom Pedro-MA, celebrado
com a SEMAFIN e a EMPRESA R. B. N. BASTOS, com o período de

vigência de: lS/04/2024 a 31/12/2024.
Art. 2" • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Allton Mota dos Santos

^p|>refelto Municipal
Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO

Código /dentificador 9f97be9ac80063f27cbcab5f21517458

PORTARIA N" 342/SEMAFIN • 16 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nfi 342/SEMAFÍN -16 DE ABRIL DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79". incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 5B, inciso III, 66 e 67 da
Lei n" 8,666/93, e

RESOLVE!

Art. 18 - Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS
SANTOS, Matrícula n" 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do 2° T.A AO CONTRATO N" OlS/2022, que
tem como objeto a Locação do Imóvel para o Funcionamento do

^klmoxarifado { Depósito - Produtos de Higiene, limpeza, gêneros
^Alimentícios e material de expediente, para atender a Secretaria

Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município

de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN e a Locatária MARIA
FERREIRA LIMA, com o período de vigência de: lB/04/2024 a
18/04/2D25.

Art. 2> • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se,

Allton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador: 814ec4a26f503817c79eea3eddfe43c8

PORTARIA-SEMUS N> 097 DE 16 DE ABRIL DE 2024/SEMUS

PORTARIA-SEMUS N" 097 DE 16 DE ABRIL DE 2024/SEMUS.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAIIDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79", incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo

com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n" 8.666/93, e

RESOLVE:

Art. 18 • Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,

Matrícula n" 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO n" 029/2023 e originário do Processo
Administração n" 2024.0404.001/2024-SEMUS e Dispensa de
Licitação n" 001/2023, O Presente segundo termo aditivo tem como
objetivo a locação do imóvel para funcionamento do Centro TEA+
(Centro de Atendimento ao Autista), para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Dom
Pedro/MA. celebrado com a SEMUS E O LOCADORiMAYARA

CARTAXO LACERDA , com o período de vigência diK'17/Ó4/2024sA
17/04/2025. ^
Art. 28 - Esta Portaria entre em vigor nesta daty . ̂
Dê-se ciência. 7 FIs. n '

Publique-se e Cumpra-se. 1 j.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

CPF N8 045.238.933-06

Portaria N" 05/2021

uhricn

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 3c434b26193dc41c853b6569a998e2ed

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N ° 003/2024.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N" 003/2024 - APOIO A
PRODUÇÃO AUDIOVISUAL E DEMAIS AREAS CULTURAIS NA
CATEGORIA PREMIAÇÃO PARA AGENTES CULTURAIS COM
RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR N" 195/2022 (LEI PAULO

GUSTAVO)- RECURSOS OBTIDOS ATRAVÉS DOS RENIMENTOS DE

APLICAÇÃO DOS RECURSOS.
Este Editai é realizado com recursos oriundos dos rendimentos da

aplicação dos recursos Governo Federal repassados por melo da Lei
Complementar n" 195/2022 - Lei Paulo Gustavo.
A Lei Paulo Gustavo viabiliza o maior investimento direto no setor

cultural da história do Brasil e simboliza o processo de resistência da
classe artística durante a pandemia de Covid-19, que limitou
severamente as atividades do setor cultural.

É, ainda, uma homenagem a Paulo Gustavo, artista símbolo da
categoria, vitimado pela doença.

As condições para a execução da Lei Paulo Gustavo foram construídas
por meio do engajamento e resistência da sociedade.
O presente edital destina-se à premiaçâo de agentes culturais do
MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS-MA

Deste modo. A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS-MAtoma público o presente edital elaborado com base na

Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), no Decreto
11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e no Decreto 11,453/2023

(Decreto de Fomento).

Na realização deste edital serão asseguradas medidas de
democratização, desconcentraçáo, descentralização e regionalização do
investimento cultural, com a implementação de ações afirmativas, sob
fundamentado dos artigos 14, 15 e 16 do Decreto n" 11.525, de 11 de
maio de 2023 (Decreto de Regulamentação da Lei Paulo Gustavo),
1. OBJETO
1.1 O objeto deste Edital é a seleção de agentes AUDIOVISUAL E
DEMAIS AREAS CULTURAIS que tenham prestado relevante
contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do MUNICÍPIO
DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS -MAobservadas as categorias
descritas no Anexo I,

1.2 O prêmio possui natureza jurídica de doação sem encargo, e será
realizado por meio de pagamento direto ao contemplado, sem

â 9 nr TfMPT

www.famem.org.br 68/125